Дело №1-8/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 г. с.Большое Село Ярославской области 

Судья Большесельского районного суда Ярославской области Долгощинов В.В.,

с участием прокурора Большесельского района Ярославской области Кропотова Г.П.,

подсудимого ФИО10,

защитника Пичугиной О.В., представившей удостоверение №352 и ордер №012156 от 13.06.2018 г.,

при секретаре Головкиной И.Т., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, 

установил:

ФИО10 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10 около 17 часов 00 минут 23 марта 2018 года, находясь по адресу: 

<

...>, с целью последующего сбыта, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении 5 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый, имеющих существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, но изготовленных не по технологии ФГУП «Гознак», передав при этом неустановленному лицу деньги в общей сумме 9000 рублей за их приобретение, и договорившись с ним о том, что заберет приобретенные поддельные банковские билеты около 21 часа 00 минут 24 марта 2018 года возле одного из домов по ул.Лесной г.Москвы. После чего ФИО10 около 21 часа 00 минут 24 марта 2018 года, находясь возле одного из домов по ул. Лесной г.Москвы, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, преследуя цель последующего сбыта, получил от другого лица, неустановленного в ходе предварительного следствия, бумажный конверт с находящимися в нем 5 поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года следующих серий и номеров: 

<

данные изъяты>, имеющих существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, но изготовленных не по технологии ФГУП «Гознак».

Согласно заключениям экспертов № 01-180 от 10 апреля 2018 года, № 01-181 от 10 апреля 2018, № 01-201 от 11 апреля 2018 года, № 01-225 от 25 апреля 2018 года денежные билеты достоинством 5000 рублей образца 1997 года следующих серий и номеров: 

<

данные изъяты>, изготовлены не по технологии ФГУП «Гознак», билеты выполнены из двух склеенных между собой листов бумаги; водяные знаки в них имитированы электрофотографической печатью на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и вырезанием «окон» в листе ( «прошивкой» листа ) с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выходы нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация имитирована лазерным прожигом с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом бескрасочного тиснения для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

Далее ФИО10, заведомо зная, что указанные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными, то есть изготовлены не по технологии ФГУП «Гознак», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от последующего сбыта приобретенных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с момента приобретения до их последующего непосредственного сбыта другим лицам и его задержания сотрудниками полиции умышленно, с целью сбыта, хранил при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый в количестве 5 штук следующих серий и номеров: 

<

данные изъяты>, и 27 марта 2018 года перевез их на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, в Рыбинский муниципальный район Ярославской области с целью их дальнейшего сбыта. 

ФИО10 осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости Российской Федерации, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также осознавая, что своими действиями он подрывает стабильность денежной системы Российской Федерации, преследуя цель личного незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств 27 марта 2018 года, действуя с единым преступным умыслом, пытался сбыть два и совершил сбыт трех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории Ярославской области при нижеизложенных обстоятельствах.

Так, с целью сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве 5 штук, 27 марта 2018 года в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером 

<

данные изъяты>, ФИО10 совместно с ФИО1, который о преступных действиях и намерениях ФИО10 не знал и не подозревал, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал для покупки товары на общую сумму 501 рубль, после чего, в целях сбыта, заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером 

<

данные изъяты>, заранее зная, что указанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации является поддельным, умышленно, с корыстной целью, стремясь для себя извлечь материальную выгоду, в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут 27 марта 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО2, расположенном по вышеуказанному адресу, передал указанный поддельный банковский билет продавцу ФИО3 в качестве оплаты за выбранный товар. 

ФИО3, неосведомленная и не предполагавшая о поддельности полученного ею от ФИО10 банковского билета, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, приняла этот поддельный билет в качестве оплаты и сдала ФИО10 сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации в сумме 4499 рублей. Осуществив сбыт, ФИО10 совместно с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, покинули магазин. После чего ФИО10 с вырученными в результате сбыта поддельного банковского билета подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый на территории Ярославской области, ФИО10, имея при себе и продолжая хранить в целях последующего сбыта остальные поддельные банковские билеты 

<

данные изъяты> Центрального банка Российской Федерации, находясь вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 40 минут 27 марта 2018 года, на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 проследовали к магазину «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В указанный магазин, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером 

<

данные изъяты>, ФИО10 совместно с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, зашли около 16 часов 40 минут 27 марта 2018 года, где, ФИО10, создавая видимость добросовестного покупателя, совместно с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, выбрали для покупки товары на общую сумму 928 рублей 50 копеек, после чего, ФИО10, в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером 

<

данные изъяты>, заранее зная, что указанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации является поддельным, умышленно, с корыстной целью, стремясь для себя извлечь материальную выгоду, около 16 часов 50 минут 27 марта 2018 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, передал указанный поддельный банковский билет продавцу ФИО4 в качестве оплаты за выбранный товар. 

ФИО4, неосведомленная и не предполагавшая о поддельности полученного ею банковского билета, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, приняла этот поддельный билет в качестве оплаты и сдала ФИО10 сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации в сумме 4071 рубль 50 копеек. Осуществив сбыт, ФИО10 совместно с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, покинули магазин. После чего ФИО10 с вырученными в результате сбыта поддельного банковского билета подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый на территории Ярославской области, ФИО10, имея при себе и продолжая хранить в целях последующего сбыта поддельные банковские билеты 

<

данные изъяты> Центрального банка Российской Федерации, находясь вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут 27 марта 2018 года, на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 проследовали к магазину «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В указанный магазин, имея при себе один из трех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами 

<

данные изъяты> ФИО10 вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, зашли около 17 часов 10 минут 27 марта 2018 года. В указанном магазине ФИО10, создавая видимость добросовестного покупателя, вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, выбрали для покупки 1 бутылку емкостью 0,5 литра коньяка «Ной» в подарочной упаковке общей стоимостью 665 рублей, после чего ФИО10 в целях сбыта одного из трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами 

<

данные изъяты>, какого именно из них в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, заранее зная, что он является поддельным, умышленно, с корыстной целью, стремясь для себя извлечь материальную выгоду, в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут 27 марта 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, передал один из трех указанных поддельных банковских билетов, какой именно в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, продавцу ФИО5 в качестве оплаты за выбранный товар. 

Довести до конца преступный умысел ФИО10 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку продавец ФИО5 усомнилась в подлинности переданного ей в качестве платежного средства денежного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей и, пояснив ФИО10, что у нее отсутствует сдача с вышеуказанной купюры, вернула ее ФИО10 Не осуществив сбыт, ФИО10 вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, покинул магазин.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый на территории Ярославской области, ФИО10, имея при себе и продолжая хранить в целях последующего сбыта указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, находясь вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут 27 марта 2018 года, на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 проследовали к магазину «

<

данные изъяты>» ИП ФИО6, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В указанный магазин ФИО10, имея при себе один из трех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами 

<

данные изъяты>, вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, зашли около 17 часов 30 минут 27 марта 2018 года. В указанном магазине ФИО10, создавая видимость добросовестного покупателя, вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, выбрали для покупки товары на общую сумму 636 рублей, после чего, ФИО10, в целях сбыта одного из трех заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами 

<

данные изъяты>, какого именно из них в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, заранее зная, что он является поддельным, умышленно, с корыстной целью, стремясь извлечь для себя материальную выгоду, в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут 27 марта 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО6, расположенном по вышеуказанному адресу, передал один из трех указанных поддельных банковских билетов, какой именно в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, продавцу ФИО7 в качестве оплаты за выбранный товар. 

Довести до конца преступный умысел ФИО10 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконные преступные действия были пресечены продавцом ФИО7, установившей при помощи специального контрольного аппарата (детектора) для определения подлинности денежных знаков его поддельность, которая вернула поддельную купюру ФИО10 Не осуществив сбыт, ФИО10 совместно с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, покинул магазин.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый на территории Ярославской области, имея при себе и продолжая хранить в целях последующего сбыта указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, ФИО10 находясь вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут 27 марта 2018 года, на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 проследовали к магазину «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В указанный магазин, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером 

<

данные изъяты>, ФИО10 вместе с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, зашли около 18 часов 10 минут 27 марта 2018 года. В указанном магазине ФИО10, создавая видимость добросовестного покупателя, совместно с ФИО1, который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, выбрали для покупки товары на общую сумму 600 рублей, после чего ФИО10 в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером 

<

данные изъяты>, заранее зная, что указанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации является поддельным, умышленно, с корыстной целью, стремясь для себя извлечь материальную выгоду, около 18 часов 16 минут 27 марта 2018 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, передал указанный поддельный банковский билет продавцу ФИО8 в качестве оплаты за выбранный товар. 

ФИО8, неосведомленная и не предполагавшая о поддельности полученного ею банковского билета, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, приняла этот поддельный билет в качестве оплаты и сдала ФИО10 сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации в сумме 4400 рублей. Осуществив сбыт, ФИО10 вместе с ФИО1., который о преступных действиях ФИО10 не знал и не подозревал, покинули магазин. После чего ФИО10 с вырученными в результате сбыта поддельного банковского билета подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый образца 1997 года с серийными номерами 

<

данные изъяты>, на территории Ярославской области ФИО10 в период с 18 часов 16 минут 27 марта 2018 года продолжал перевозить и хранить их при себе, однако около 20 часов 15 минут 27 марта 2018 года был задержан на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» под его управлением сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>, указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый образца 1997 года с серийными номерами 

<

данные изъяты> были у него изъяты сотрудниками полиции.

Обвиняемый ФИО10 при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, выразив согласие с предъявленным ему обвинением. 

Прокурор Кропотов Г.П. и защитник подсудимого Пичугина О.В. выразили согласие с рассмотрением дела в особом порядке.

Суд считает, что уголовное дело в отношении ФИО10 подлежит рассмотрению в особом порядке, так как наказание за совершенное им преступление в соответствии с санкцией ч.1 ст.186 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Стороны согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно и после проведения консультаций с защитником. Обвинение ФИО10 в совершении указанного выше преступления обоснованно и подтверждается как полным согласием подсудимого с предъявленным ему обвинением, так и доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Органами предварительного следствия и прокурором действия подсудимого ФИО10 квалифицированы по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Суд с учетом исследованных обстоятельств дела также квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни. 

ФИО10 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения согласно ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного ФИО10 преступления на менее тяжкую. 

ФИО10 не судим, каких-либо данных о привлечении его к административной ответственности материалы дела не содержат ( т.1 л.д.240). 

Из пояснений подсудимого ФИО10 в судебном заседании следует, что он проживал без регистрации, которую не успел оформить, в г.

<

данные изъяты>, без оформления трудовых отношений работал 

<

данные изъяты>, не женат, детей на иждивении не имеет. 

Из амбулаторной карты ФИО10, имеющейся в материалах личного дела лица, содержащегося под стражей, следует, что он страдает хроническим заболеванием. 

Каких-либо данных, характеризующих ФИО10 с отрицательной стороны, материалы дела не содержат. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов Ярославской областной клинической психиатрической больницы № 1/670 от 17 апреля 2018 года по психическому состоянию ФИО10 в момент совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО10 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медцинского характера ФИО10 не нуждается. ФИО10 может лично участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве (т.1 л.д. 206-209). Согласно дополнительному заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов Ярославской областной клинической психиатрической больницы № 1/850 от 08 мая 2018 года - 10 мая 2018 года ФИО10 в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им и во время совершения всех инкриминируемых ему деяний (т. 2 л.д. 126-127).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд считает: признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, не имеется.

Учитывая, что ФИО10 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно лишь при назначении ему основного наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде принудительных работ, а также для применения к подсудимому правил ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Данный вид наказания суд считает достаточным для достижения его целей, также учитывает имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, и не назначает ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом общих правил ст.56 УК РФ, санкция ч.1 ст.186 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от двух месяцев до восьми лет.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств в виде явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом положений ч. 5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд не применяет правила ст.64 УК РФ к ФИО10 поскольку не находит в деле исключительных обстоятельств.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО10 должен быть направлен в исправительную колонию общего режима.

Согласно протоколу задержания ( т.1 л.д.33-37 ) ФИО10 был задержан в соответствии со ст.91, ст.92 УПК РФ 28.03.2018 г. В то же время, из материалов уголовного дела, включая рапорт ИДПС ФИО9 от 28.03.2018 г. ( т.2 л.д.16 ) следует, что фактическое задержание ФИО10 состоялось 27.03.2018 г. В отношении ФИО10 после указанной даты была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Время с момента фактического задержания ФИО10 и последующего содержания его под стражей по настоящему уголовному делу в период с 27.03.2018 г. по 21.06.2018 г. включительно следует зачесть ФИО10 в окончательное наказание.

Исковые требования по уголовному делу не заявлены. 

Суд определяет судьбу вещественных доказательств по делу следующим образом.

Согласно п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ денежные средства в сумме 12 970 руб. 50 коп., полученные ФИО10 в результате совершения преступления, изъятые у него в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., хранящиеся в настоящее время в бухгалтерии МУ МВД России «Рыбинское», подлежат конфискации в собственность государства. 

Денежные средства в сумме 5749 руб. 50 коп., изъятые у ФИО10 в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., в отношении которых отсутствуют данные о том, что они были получены ФИО10 в результате совершения преступления, хранящиеся в настоящее время в бухгалтерии МУ МВД России «Рыбинское», подлежат возврату ФИО10

Вещественное доказательство по делу – портмоне прямоугольной формы из кожи черного цвета размером около 21х12 см, изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., подлежит возврату ФИО10

Вещественное доказательство по делу – портмоне прямоугольной формы из кожи черного цвета размером около 19х10 см, изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., подлежит возврату его собственнику ФИО1.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью, дактилокарту свидетеля ФИО4, 1 отрезок липкой ленты со следом пальца руки, лист бумаги формата А 4 с товарным чеком, лист бумаги формата А 4 с фотоснимком чека, дактилокарту подозреваемого ФИО10, дактилокарту подозреваемого ФИО1 следует хранить при материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства по делу: поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года следующих серий и номеров: 

<

данные изъяты>, следует передать в СУ МУ МВД России «Рыбинское» для приобщения к материалам проверки по наличию в действиях неустановленного лица признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ ( постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела №11801780024000633 от 23.05.2018 г. ). 

Судьба остальных вещественных доказательств разрешена следователем в ходе предварительного расследования уголовного дела. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки - расходы на оплату услуг адвоката за оказание ФИО10 юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, назначить наказание в виде одного года девяти месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО10 исчислять, начиная с 22 июня 2018 г. 

Зачесть ФИО10 в окончательное наказание время задержания и содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 27 марта 2018 г. по 21 июня 2018 г. включительно. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу: 

денежные средства в сумме 12 970 руб. 50 коп., полученные ФИО10 в результате совершения преступления, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Рыбинское», конфисковать в собственность государства на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ;

денежные средства в сумме 5749 руб. 50 коп. изъятые у ФИО10 в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Рыбинское», возвратить ФИО10;

портмоне прямоугольной формы из кожи черного цвета размером около 21х12 см, изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., возвратить ФИО10;

портмоне прямоугольной формы из кожи черного цвета размером около 19х10 см, изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.03.2018 г., возвратить собственнику ФИО1;

DVD-R диск с видеозаписью, дактилокарту свидетеля ФИО4, 1 отрезок липкой ленты со следом пальца руки, лист бумаги формата А4 с товарным чеком, лист бумаги формата А 4 с фотоснимком чека, дактилокарту подозреваемого ФИО10, дактилокарту подозреваемого ФИО1 хранить при материалах уголовного дела;

поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года следующих серий и номеров: 

<

данные изъяты>, передать в СУ МУ МВД России «Рыбинское» для приобщения к материалам проверки по наличию в действиях неустановленного лица признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ ( постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела №11801780024000633 от 23.05.2018 г. ). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Большесельский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья